

## KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 6 Października v. s. 1833 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 29 Września.

Przez najwyższe dyplomata najłaskawiej mianowani Kawalerami Orderów: *D. 5 września* w *Münchengrätzu*, Orderu *S. Anny 1ey klasy* z *brylantami*, Cesarsko-Królewsko-Austryacki Rzeczywisty Radzca Tayny, *Baron Binder*. — *D. 13 września* w *Modlinie*, Orderu *S. Anny 1y klasy*, na znak zadewolenia *J. C. M.* z gorliwej i pożytecznej służby, *Hrabia Potocki*, Rzeczywisty Radzca Stanu, Prezydent Kommissyi Województwa Mazowieckiego (*G. S. P.*)

— Przez najwyższy rozkaz dzienny d. 18 września, zmarły *Jen. Maj. Ungern-Sternberg 1szy*, liczący się w Armii, wykreślony z listy rang.

— *D. 12 t. m.*, z przyzwoitą uroczystością, w *Kiszeniewie*, mieście głównem obwodu *Bessarabskiego*, otwarte zostało gimnazyum. (*P. P.*)

— Przez najwyższe ukazy *J. C. M.* do Rządzącego Senatu, pod 1 września w *Münchengrätzu* wydane, z liczby wybranych przez Dworzec Kandydatów, najmiłosciwiej rozkazano bydź prezydentami Izb: *Półtawskiej Kryminalney Radzcy Stanu Łukaszowi Dżakowu*, *Półtawskiej Cywilney Radzcy Dworu Jegorowi Bukaninowi*, *Włodzierskiej Cywilney Kapitanowi Leytnantowi Floty Piotrowi Kutomzinowi*, i Sędziami Sądów Sumnieunych: *Półtawskiego Półkownikowi Janowi Janowiczowi* i *Wołodzkiego Półkownikowi Piotrowi Bodjajewu*.

Etatu prowiantskiego Kommissyonier 7mey klasy *Antoni Radziejewski*, zgodnie z podaniem *J. C. M.* od Rządzącego Senatu przełożeniem, przy uwolnieniu, na własną prośbę, z przyczyny choroby, zupełnem od służby, najłaskawiej został wyniesiony do 6tey klasy.

— Przez najwyższe ukazy *J. C. M.* do Kapituły Rossyjskich Cesarskich i Królewskich orderów. *D. 25 sierpnia*, w mieście *Pruskiém, Schwedt* datowane. Na okazanie Monarszego zadewolenia ku chwalebnej gorliwości, Honorowy Dozorca *Syczewskiej Szkoły Powiatowej, Assesor Kollegialny Gennadi*, który dla tego zakładu własnym kosztem wystawił dwupiętrowy dom mурowany, ze omitey wartości, najłaskawiej mianowany, po osobnem przyznaniu zasługi przez Komitet Ministrów, Kawalerem orderu *S. Włodzimierza 4tey klasy*. — *D. 26 sierpnia*, w nagrodę gorliwości mianowani Kawalerami orderów: *S. Stanisława 3ciey klasy* kapitan Sztahu Jeneralnego *Bieloskurski* i tegoż orderu *4tey klasy* tegoż Sztahu Porucznicy: *Manikin Nieustrujew* i *Wojnicz-Sionozęcki*, tudzież Korpusu Topografów Porucznik *Kozmiu* i Podporucznik *Buszmagin*; *S. Włodzimierza 4tey klasy* Kapitan Jeneralnego Sztahu *Budberg*.

CESARZ JEGOMOŚĆ, na przełożenie *P. Ober-Prokuratora Najswiętszego Synodu* o tém, azali się nie podoba, nasładowując dawniejsze przykłady i w nagrodę pożytecznej czynności *Ober-Kapelana Armii i Floty, Protojereja Bazylego Kutniowicza*, w sprawowaniu włożonych na niego obowiązków, pozwolić mu używać *Mitry* przy odprawianiu służby świętej. Najwyżey rozkaz raczył d. 6 zesłego sierpnia: dać *Mitrę*, *Ober-Kapelanowi Kutniowiczowi*.

— Do dnia 18go września 1833 roku, przez Rządzący Senat uznani zostali godnymi stanu potomnego honorowego obywatelstwa mieskiego *Kupcy 1ey gildy: sankt-petersburscy: Antoni Szemiakin, Paweł Jankow; moskiewscy: Radzca Manufak-*

turalny *Karp Dobrochotow-Majkow*, *Leonty Krupienikow*; rewelski, *Karol Klemeno*; falezki *Radzca handlowy Andrzej Charczkow*; archangielski *Teodor Klefeher*, *Kupcy 2giey gildy: kurski Andrzej Bouszew; charkowski, Piotr Miszulkow*.

— *D. 20 t. m.* u *JW. N. M. Łonginowa*, było posiedzenie Komitetu pierwszego zaprowadzenia dyliżansow, który, przejrawszy rachunki roku przeszłego i znalazłszy interessa w stanie nappomyślniejszym, przeznaczył wydać na każdą akcyę po 500 rubli assygnacyami i odłożył na zapas 16,000 rubli, a Głównemu Kantorowi polecił starać się o największe, jak tylko można, rozszerzenie działań tego zaprowadzenia ku powszechnemu użytkowi. Rozdanie pomieionej dywidendy zacznie się 1go października.

— Z miast gubernii *Saratowskiej Atkarska i Wolska*, pod 11 września piszą, że od niezwycaizny suszy i innych przyczyn, w mieście *Atkarsku*, było sześć pożarów, w których zgorzało do 114 domow, a w *Wolsku* 2 wrześ. zgorzało 14, a 4 i 5 tegoż miesiąca 30 domow. — Urodzaje po całej gubernii bardzo małe, przez co wszelkiego zboża ceny niezmiernie się podniosły. (*G. S. P.*)

— Kommissya tymczasowa kontroli wydziału Komisaryatskiego podaje do wiadomości, że, po rozpatrzeniu likwidacyney pretensyi obywateli Gubernii *Witebskiej*, powiatów: *Połockiego, Witebskiego, Dryssińskiego, Lepelskiego i Siebiezkiego*, za wziętą u nich w latach 1812 i 1813 sól i inne potrzeby dla woyska, uznano dla nich należności w ogóle 2,154 ruble 42<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kopiejek, o wydaniu jakowych komu należy, pisano już do *P. Ministra Skarbu*. (*Tyg. Pet.*)

— Przybyli: 25 września, Czł. *Jen. Audytoryatu*, liczący się w Armii *Jen. Por. Skobelew*, *Jen. Por. Aledinski*. — 27 *Jen. Adj. Murawjew 1szy*; z *Nowogrodu - Niższego*, *Poseł Saski, Jen. Adj. Baron Lützerode*. (*G. S. P.*)

— Na statku parowym *Nikołaj*, d. 23, przybyłym do *Kronsztadu*, w liczbie 45 passażerów, znajduje się *Cesarsko Rossyjski Poseł* przy dworach *Turyńskim*, oraz *Xiężny Parmy Placencyi i Gwastali*, *Rzeczywisty Radzca Stanu Rzecz. Kamerherr, A. M. Obrezl*, i *Hrabia Reiventlow*. (*P. P.*)

Odessa d. 13 września.

*D. 15* terażniejszego lipca, w mieście *Kiszy-niewie*, żona dworzaniina *Demi* powiła trzech synow razem, którzy wszyscy są w zupełnem zdrowiu; matka zaś we dwa tygodnie po porodzeniu umarła. Byłato niewiasta średniego wieku, komplexyi nie zupełnie zdrowey, za mężem za *Demim* lat 15. Urodziła cztery razy po jednym chłopcu, dwa razy miała bliźnięta, teraz porodziła troje. Wszystkie 11ro dzieci żyją. (*G. A.*)

Warszawa d. 8 października.

*Onegday* przybyła wiadomość tu, że *N. PAN* dnia 29 z. m. w pożądanym stanie zdrowia wrócił do *Petersburga*.

*JW. Hrabina Strogonow* wróciła do tutejszej stolicy.

— Dnia 9 —

*Onegday*, Członkowie Rządu Królestwa *Polskiego*, *Jenerałowie, Oficerowie, Urzędnicy władz wszelkich*, na pokojach *Zankowych*, składali powinszowanie *JO. Xiężciu Namiestnikowi*, otrzymania nowego dowodu względów *Najwyższych*, w udzieleniu portretu *N. PANA*.

Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskie-

go, Hrabia Stefan Grabowski, wyjechał do Petersburga. (Gaz. War.)

#### AUSTRYA

Wiedeń d. 28 września.

Donoszą z Brünn pod dniem 24 b. m.: „Cesarz Jmć przyjmował dziś rano Władze cywilne i wojskowe, Radców Stanu, i wyższe Duchowieństwo, a po południu poświęcił czas interessom Stanu.“ (Gaz. War.)

Dziś przybył tu J. C. K. Wysokość Arcy-Xiąże Palatyn Węgierski, i będzie obecnym poświęceniu chorągwi, którą jego małżonka własną ręką uszyła dla stojącego tu na załodze pułku huzarów Palatyna.

Mówią, że Xieźna Berry przybyła przez Wenecyę do Tryestu.

Przez Wenecyę otrzymaliśmy wiadomości z Skutari do dnia 31 z. m.; aż do tego dnia stan rzeczy wcale się nie odmienił; załoga i mieszkańcy stoją tam ciągle pod bronią, a bazar jeszcze zamknięty. — Załoga ograniczona na posiadaniu cyta- deli, cierpiąca niedostatek żywności; Pasza układał się zatem z miastem w celu otrzymania takowej, którą mu téż, dla uniknienia otwartej walki przed powrotem deputacyi z Konstantynopola, za kwitami dostarczono. Lecz deputacya jeszcze nie powraca, owszem mówią, że przez Tirana spieszy na pomoc załodze oddział wojska, z którego powodu wielka liczba zbrojnych ludzi, po większej części ochotników, spieszyło ku rzece Drina, dla zabronienia temuż przeprawy i połączenia się z załogą. Jeżeli zatem pomocne wojsko nie wstrzyma swego pochodu, przyjdzie znowu wkrótce do krwawych wypadków. (G. War. Codz.)

#### PRUSSY.

Berlin dnia 26 września.

List prywatny donosi między innymi co następuje: „Względem spraw Xieństwa Neufchatelskiego ma nasz rząd działać dla przywrócenia porządku i spokoyności w Szwajcaryi i wstrzymać popęd rewolucyiny propagandy, która tam chętnie podstawę dla swych przedsięwzięć ugruntu- wałoby chciała. Toteższy rząd nie mógł przyzwolić na prośbę wysłanej tu deputacyi ciała prawodawczego o odłączenie Xieństwa Neufchatel od Szwajcaryi, ponieważ w takim razie sprawy stałyby się daleko zawiakławszemi.“

Xie Karól Meklemburski, dla potrzebny jego obecności na rewjach pod Berlinem, nie pojechał do Austryackiej armii we Włoszach; wszyscy zaś inni wyżsi oficerowie wszelkiej broni, których Król prze- naczył na uczestników wielkich manewrów Austryackiego wojska we Włoszech, również rewii wojska sardyńskiego pod Turynem, udali się na swoje przeznaczenie. J. K. W. Xiąże Następca tronu odjeżdża w tych dniach z swą małżonką do Tegernsee w Królestwie bawarskiem gdzie ta Xieźna z swemi siostrami u swej matki, owdowiałej Królowej Bawarskiej, zabawi; Następca tronu zaś odwiedzi Neufchatel, a przez Trewir, Kohlenz i Kolonię powróci do Berlina; w ogólności kilka tygodni w nadreńskich prowincjach zabawi.

— Dnia 1 października. —

Korrespondent Norymberski donosi: „Na konferencyach w Schwedt i Münchegrätz miała jedna europejska kwestya być roztrzygniętą, pytanie względem holendersko-belgijskich stosunków. Znu- dzeni wieczną zwłoką londyńskiej konferencyi trzy Monarchowie uchwalili stanowczo w tym względzie, a mianowicie względem tego się oświad- czyli, że księstwo Luxemburg w żaden sposób od niemieckiej rzeszy nie może być odłączone, a więc przy Holandyi pozostać musi. Również wzglę- dem różnych innych punktów uchwalono ultima- tum, które na korzyść Holandyi wypadło. Ponie- waż reprezentanci trzech Monarchów w Paryżu i Londynie energicznie występują, spodziewają się nie ominąć celu. Pytanie względem Luxemburga wywierało bliższy wpływ na pruskie stosunki, albowiem rozwiązanie jego na korzyść związku

niemieckiego pociągnęło za sobą roztrzygnięcie spraw Neufchatelskich. Wiadomo bowiem, że trzy- manie się względem Luxemburga ściśle traktatów z r. 1815 a nadwergęzenie ich względem Neufcha- telu byłoby rzeczą niezgodną i nie do usprawie- dliwienia“

Prywatny list zaś donosi: „Dowiadujemy się, że Xiąże Felix Schwarzenberg, w skutek zjazdu Monarchów w Münchegrätz ze strony Austrii do Hagi jest wystanym, by Królowi holenderskiemu oświadczyć imieniem trzech Monarchów, że zata- twienia Belgijskiej sprawy nalegająco żądają i że w tym względzie zupełnie do Anglii i Francyi się przyłączają, a więc J. K. M. Króla Wilhelma I. za skutki wszelkiej dalszej zwłoki odpowiedzial- nym czynią muszą. — Zarazem w Pruss, P. Arnim, a ze strony Austrii Hr. Dietrichstein ma- ją przybyć do Brukseli, jako posłowie przy Królu Leopoldzie I.“ (Gaz. Codz. War.)

#### SAXONIA.

Drezno d. 1 października.

Według doniesień z Czech, przybyli Cesarz i Cesarzowa Austryacyi dnia 23 do Berna, zkąd u- dadzą się przez Znaim do Linz; gdzie także oczeki- wani są Królowie Bawarski i Wirtemberski. (G. C. W.)

#### NIEMCZY.

Zokolic Menu d. 1 października.

Między cudzoziemcami, którzy przybyli się niedawno w Czechach, widziano także Pana Mare Girardin z Paryża; ma on Rządu Francuz- kiego polecenie, aby się oznajmił z instytutami naukowymi południowych Niemiec, jak wprzó- dy P. Cousin, w tymże zamiarze został do pół- nocnych Niemiec wysłany. Miał on z najsławnie- szymi uczonemi, nauczycielami, a nawet z Mi- nistrami spraw wewnętrznych liczną konferencyę.

Zaciągania dla armii Greckiej w Bawaryi z pośpiechem się odbywają.

Dnia 27 w wieczór około 30 młodych Fran- cuzów, przejeżdżało przez Bluzen i Heidelberg do Pragi. (Gaz. War.)

#### WŁOCHY.

Livorno d. 12 września.

Policya W. Xiecia Toskańskiego, zrobiła wiel- kie odkrycie; utrzymuje ona, że uchwyciła nie po- którey dóydzie węzła ogólnego spisku we wszy- stkich częściach Włoch. Istotnie wiele osób w naszych okolicach aresztowano. Xiąże Montfort (Hieronim Buonaparte; był Król Westfalski) któ- rego dom przetrząsano i zapas palnej broni znale- ziono, otrzymał rozkaz opuszczenia państw W. Xiecia. Ma on osiąść w Wirtemberskiem. Wie- lu członków najdawniejszych rodzin Toskańskich aresztowano. (Gaz. Codz. War.)

#### TURCJA.

Carogrod dnia 10 września.

Przez kilka dni Dywan odbywał narady, po- czem tłumacz Porty udał się do hotelu francuz- kiego i angielskiego Poselstwa. Z tego wniosku- ją, że ważne układy z temi dwoma Mocarstwami są rozpoczęte; największa tajemnica w tym wzglę- dzie panuje. Sułtan nie dowierza francuzkiej poli- tyce i uważa ją za zgodną z interessami Mehe- meda Alego. Ale ludzie, otaczający Sułtana i ca- ły Dywan zupełnie sprzyjają Władcy Egiptu. Ze- wszystkiego można poznać, że nasze położenie jest krytycznym, że intrygi dzieją się pod oczami Ma- muda, który staje się igrzyskiem swych poufal- ców. (Gaz. Codz. War.)

#### ANGLIA.

Londyn dnia 27 września.

Wiadomości z Ameryki północnej z 30 sier- pnia wspominają o gwałtownem trzęsieniu ziemi, które było dnia 27 sierpnia w Maryland i Wirginii. Z tychże źródeł dowiadujemy się, że w Me- zyku obustronne armie stały blisko stolicy, bez odbycia jednak dotąd utarczki; spodziewano się koncessy z obu stron.

Zamordowany w bliskości *Kartageny* Anglik, Pułkownik *Woodbine*, był przez długi czas w służbie Kolumbijskiej, i osobistym przyjacielem *Bolívara*. Nienawiść ku cudzoziemcom, ma w *Kartagenie* być tak wielką, że przylepiano wszędzie paszkwile, w których zagrożano im podobnymże losem. Konsul Francuzki Pan *Adolf Barrot* był obecnym na pogrzebie zamordowanego Pułkownika, a gdy żądano, aby się oddalił, odpowiedział, że zobowiązał się dać poddanemu Monarchy zaprzyjawnionego z jego Królem, ostatnią przysługę. Gdy chciano użyć przeciw niemu przemocy, oświadczył, że zwinie swą banderę, w razie, gdyby narodowi jego nie dano zadosyćuczynienia.

Z *Porto* miała także przybyć tu wiadomość, że ustanowione przez *Don Pedra*, towarzystwo wina, zabroniło kilku kupcom Angielskim, odwiezienia swych win, z powodu, że odkupilo od rządu *Miguelistowskiego* wódkę, i zapłaciło mu od Miguelistów *z Aveiro i Viana*, cła wycho-  
dowe; terazniejsze towarzystwo żąda przeto teraz, aby upcy Angielscy podpisali obligacyę, że chcą, gdyby rząd *Donny Maryi* tego żądał, jeszcze raz zapłacić cła. Jednakże kupcy na to nie przystali.

*Gazeta nadworna* donosi o uznaniu Pana *van Zeller*, Jeneralnym Konsulem *Jéy K. Mości Donny Maryi*, w Anglii i Irlandyi.

*Times*, zawiera list prywatny z *Ankony*, w którym donosi, że Angielski sekretarz Poselstwa, *P. Moadeville*, jak i autor listu, muszą w tamczym porcie ulegać 11-dniowému kwarantannie, z powodu, że przybyli z *Konstantynopola*. — „Turcy (czytamy tam) są bardzo niespokojni, i wszystko podpalają. Odjeżdżając, widziałem cztery pożary, z których kaźden w przestrzeni mili Angielskiej, zamieniał domy w popiół. Byłem blisko tego, i nigdy niewidziałem okropniejszego ognia. Seraskier ujął jednego, który miał przy sobie materiały palne, i kazał go żywcem wrzucić w ogień.”

— Dnia 28 —

Wczoraj oczekiwano obojga Królestwa na obiad dany przez Hrabię *Albemarle* w *Stodhouse*. Xiążę i Xiężna *Cumberland*, udali się tamże z *Kew*. Również Xiążę *Richmond* i *P. Stanley* byli zaproszeni.

Nad koleją żelazną w *Leth* czynnie pracują. Na przyszłym zgromadzeniu Parlamentu, upraszać będą o pozwolenie założenia kolei od *Londynu* do *Southampton*.

W *Gibraltarze* bardzo są niespokojni, z powodu coraz bardziej zbliżający się cholery. (*Gaz. War.*)

Dnia 25 b. m. oczekiwano Margrabiego *Wellesley* w *Kingstown* w Irlandyi, gdzie przenocować zamysłał, by następnego dnia rano swój wjazd, jako Vice-Król Irlandyi, do miasta *Dublina* odprawić.

Należący do konstytucyjnego Portugalskiego rządu, okręt parowy *Hrabina Pembroke*, miał przybyć z *Lisbony* z depeşami do Angielskiego rządu. Ten okręt odpłynął we 24 godzin później, niż okręt *Echo*; niektórzy głoszą, że *Don Pedro* wezwał pomocy Angielskiej, dla rychłego ukończenia walki. (*Gaz. Codz. War.*)

FRANCYA.

Paryż dnia 24 września.

Nakoniec ministerium nasze jest zmuszone wyznać, że wszystkie układy, ani na krok nie posunęły daley sprawy Belgijsko-Hollenderskiej.

— Dnia 25 —

*Courrier Français* mówi dziś znowu o rozwiązaniu Izby. Ministerium ma mieć zamiar zwołać Izby w połowie listopada, przedłożyć takowy budżet, i jak tylko takowy będzie wotowany, Izbę rozwiązać. W kwietniu możemy przeto już mieć nową Izbę. Minister *Thiers* podał projekt do tego rozwiązania.

Jedna z gazet z *Bordeaux* zapewnia, że od dawnego czasu nie widziano tak wielkich związków między Francją i Anglią, jak w tej chwili.

li. Wielu Anglików przybywa do Francyi, lecz i wielu Francuzów udaje się do Anglii, aby się osobiście poznać z tamiecznymi fabrykami i rękodzielniami.

*Monitor* donosi z *Aleandryi* z dnia 7go sierpnia: „Pasza czyni wielkie przygotowania do organizacyi Syrii, a wszystko każe się spodziewać, że takowe będą miały pomysłny skutek; zamężni mieszkańcy kraju, chętnie wspierają zamierzone przez Paszę ulepszenia. Żałować należy, iż związek lądowy między Syryą a Egiptem jest utrudniony przez piaszczystą pustynię, oddzielającą te dwa kraje. Pasza chciałby chętnie tę trudność usunąć. Ważnymby także było otworenie związków *Palestyny* z Egiptem.

Dnia 30 lipca przybył tu były Minister Skarbu Sułtana *Hadszy-Edar-Efendy*, i zdaje się więc polecenie załatwienia jeszcze niektórych punktów finansowych między Portą a Egiptem.

— Dnia 25 —

Korweta *Nayads* odpłynęła dnia 20 b. m. z wojskiem z *Brestu* do *Cayenne*.

Słychać, że w pałacu Królewskim *Versailles*, pokoy sypialny *Ludwika XIV*, tak, jak był za czasów tego wielkiego Króla, jest urządzony i przeznaczony dla Króla Belgijskiego.

— Dnia 27 —

Wychodząca w *Nantes* gazeta *Breton* donosi, że Jenerał *Erlon* czynił wielkie przygotowania dla zapobieżenia wszelkim rozruchom legitymistów w dniu pełnoletności Xięcia *Bordeaux*.

Od czasu odjazdu Xięcia *Talleyrand* z *Londynu*, interesa są tam pełnione przez pierwszego Sekretarza poselstwa. Z terazniejszego urzędzenia poselstwa wnoszą, że Xiążę nie tak prędko albo wcale nie powróci do *Londynu*. Czternastu sług odprawiono, konie sprzedano, a skład poselstwa został na jednego sprawującego interesa ograniczony.

Wodociąg, opatrujący *Lisbonę* wodą, a który teraz został przez *Miguelistów* zniszczony, może być uważany za jeden z naysiękniejszych nowocześniejszych budynków Europy. Część leżąca w *Alcantara*, około milę od *Lisbony*, jest dziwnie pięknej struktury, i składa się z 35 łuków, nad którymi dolina utworzona przez dwie naprzeciw sobie leżące góry, dostarcza najlepszej wody miastu. Średnia arkada ma wysokości 263 stóp i 10 cali, i szerokości 107 stóp 8 cali. Wykonanie tego wspaniałego budynku, winna jest Portugalii *Janowi V*, który w roku 1713 położył do niego kamień węgielny, w 19 lat później wszystko było ukończone. Koszta podjęte były z nadzwyczajnego podatku jednego *real*, na każdy funt mięsa. Z kilku śladów starego muru, wnoszą, że już Rzymianie w tém samym miejscu zamierzali wystawić wodociąg.

Wychodzący w *Tulonie* dziennik *Aviso* donosi: „Listy przybyłe ostatnią pocztą z *Algieru*, zawierają uwagi nad smutnym wypadkiem rozpoznania przeciw *Blida*, pod dowództwem Jenerała *Bonnet*, Prezesa Kommissyi rozpoznawczej. Z listów tych okazuje się, że nasze wojska, które i tak już były osłabione przez pochód i brak żywności, którey zapomniano wziąć z sobą, przybywszy do mostów *Buffaryku*, których przywrócenie poruczono Arabom, zostały przez połączone pokolenia *Hadjoutów* napadnięte, i w całym odwrocie aż do *Algieru* niepokoione. Arabowie, osiągnawszy zaufanie Jenerała *Voiron*, złączyli się z nieprzyjaciółmi, i wydali im narzędzia, służące do stawienia i obrony mostów. Kilku żołnierzy, którzy dostali się w ich ręce, zostali zamordowani. Wypadek ten uczynił bardzo niekorzystną wrażenie na naszym wojsku.”

Tutejsze Poselstwo Francuzkie otrzymało z *Madrytu* wiadomość o śmierci tajnego Szambelana Króla Hiszpanii, Pana *Grijalby*, który był zarazem W. Pieczętarzem i faworytem *Ferdynanda VII*.

Z *Tulonu* donoszą o włożoném ambargo na Sardynski parowy statek *Carlo Alberto*, co następuje: „Korweta *la Perle*, wysłana do *Livorny*,

dla dania baczości na tateczne brzegi, przybyła tu w dniu dzisiejszym. Kapitan tego okrętu dowiedział się podczas swego pobytu w *Livornie*, że parowy statek *Carlo Alberto*, na którym znajdował się Hrabia *Mesnars*, i wielu znakomych legitymistów, stoi pod *Massadi Carraro* w zatoce *Spezzia*, dla przewidzenia ztamtąd broni na południowe brzegi Francyi. Korweta opuściła natychmiast *Livornę* i znalazła *Carlo Alberto* na wskazanem miejscu. Xiążę *Modeny*, dowiedziawszy się o przybyciu do portu korwety Francuzkiej, wysłał 400 żołnierzy, aby nie dopuścić wyładowania lub jakiego gwałtu przeciw *Carlo Alberto*, który Xiążę wziął pod szczególną swą protekcją. W nocy ostatni okręt udał się na morze, a za nim korweta Francuzka, jak tylko o tém się dowiedziała. Statek parowy, zhyt jednak już był oddalony, z czego korzystając przybył w kilku punktach do Prowancyi, po czém wpłynął do portu Marsylijskiego. P. *Mesnars* pozostał w *Massa*. Telegraf jest w nieustannym ruchu na całym południowym nadbrzeżu.“

— Dnia 28 —

Posel Austriacki Hrabia *Appony* jest tu wkrótce z powrotem spodziewany.

Jeden z dzienników donosi, że Rząd podaje mianowanym przez Biskupów Proboszczom, przed udzieleniem nominacyi, następujące zapytanie: „Czy jesteście W Pan obecnemu porządkowi rzeczy rzetelnie przychylny, i czy zrzekasz się legistymicznosci?“ Jeden Proboszcz miał oświadczyć, że na takie zapytanie nie ma co odpowiedzieć.

Tutejszy telegraf był wczoraj przez cały dzień czynny, znajdującemu się w *Lugdunie* Panu *Berenger*, miał przesać rozkaz niezwłocznie go powrócić do *Paryża*. (*Gaz. War.*)

W sali marszałków w *Tuilleryach* ustawiono popiersia najsławniejszych Jenerałów Francuzkich.

— Dnia 29 —

Wczoraj przybył na przechadzkę do *Palais Royal*, człowiek młody, bardzo przyzwoicie ubrany, z zieloną i białą kokardą przy czapce, i wzbudził przez ten znak takie wrażenie, iż wkrótce cisnęli się do niego wszyscy będący na przechadzce. Zaprowadzono go do aresztu prefektury.

Od czasu, jak telegrafy kupieckie *PP. Ferrier* i *Kompanii*, ztąd do *Havre*, przyprowadzono do skutku, i, jak się zdaje, szczęśliwie okazują skutki, zamierzają także podobne linie telegraficzne urządzić z *Paryża* przez *Nantes* do *Bordeaux*, do *Marsylii* przez *Lugdun*, i przez *Nancy* lub *Metz* do *Strażburga*; mówią nawet, iż pierwszych dwóch budowanie niezwłocznie po Nowym Roku rozpoczęte będzie; utrzymuje jednakże wielu, iż linia telegraficzna przez *Lugdun* do *Mühlhausen* byłaby pożyteczniejsza, albowiem tu handel jest daleko znaczniejszy. Rząd chciał z początku wzbronić takowych prywatnych linii telegraficznych, lecz teraz zdaje się od tego zamiaru odstąpić. (*Gaz. Codz. War.*)

#### HISZPANIA.

*Madryt dnia 16 września.*

Starano się nakłonić Króla, aby się udał do *Escorialu*, jednakże J. K. Mość chce zostać w stolicy. W razie wybuchnięcia cholery w bliskości *Madrytu*, władze i część załogi, opuszczą miasto. Obawiamy się, że w tym razie, gdy miasto będzie samo sobie zostawione, zaydą te same sceny, jak w *Sewilli*, gdzie lud w oddaleniu się władz, rabował domy.

Stan Portugalii przybiera teraz takąż postać, że obudza niepokoje i w naszym kraju. *Bandy* gierylasów przeciągają przez nasze miasteczka; a kontrybucye, które wybierają częścią w pieniądzech, częścią w naturaliach, stają się przy-

czyną coraz większego upadku naszych biednych wieśniaków. (*Gaz. War.*)

#### PORTUGALIA.

*Lisbona d. 12 września.*

Przez dekret umieszczony w *Cronica Constitucional*, rozporządził *J. C. M. Xiążę Rejent*, aby wszelkie rejestra więzień, w których zamknięte były różne osoby na rozkaz *Don Miguela*, spalone i na zawsze zniszczone zostały. (*G. C. W.*)

W obecnym wojennym stanie Portugalii czytamy w *Temps*: „Naród Portugalski jest z natury wojenny, jego zamorskie zdobycia, jego wojny w *Afryce*, daley wygnanie *Hiszpanów*, a w naynowszych czasach wojny w *Brezylji*, i woyna niepodległości, dowodzą dostatecznie jego waleczności. Trzy przymioty odznaczają żołnierza Portugalskiego: wielkie umiarkowanie, zahartowanie w niewygodach, i ślepe posłuszeństwo na rozkazy przełożonych. Armia Portugalska składała się zawsze z trzech wielkich oddziałów: z woyska liniowego, milicyi i zbrojnych wieśniaków (*ordennanças*). Armia liniowa, która po pokoju *Utrechtskim* do r. 1762 zmniejszyła się na 8—10,000 woyska źle uzbrojonego i ubranego, została w r. 1816 urządzeniem *Marszałka Beresford* na 62,000 podniesioną; liczba ta była na ludność kraju niestosunkowo wielką. Przed r. 1796 armia Portugalska składała się z 24 półków piechoty, każdy po jednym batalionie, z 12 półków jazdy, każdy po 4 szwadrony, i z 4 półków artylleryi. Podczas rewolucyi z r. 1821, liczbę tę podniesiono do 24 półków piechoty, po 2 bataliony, 12 batalionów strzelców, 12 półków jazdy po 4 szwadrony, 4 półki artylleryi, i batalion saperów, 1go oddziału pociągów, 1go korpusu weteranów i straży policyjney; wraz z brygadą marynarki, i 72 inżynierami; ogółem na 49,000. Ówczesni Kortezi zreformowali armię na stopę pokoju i zmniejszyli każdy z 24 półków liniowych o jeden batalion, a każdy półk kawaleryi o jeden szwadron, armia składała się przeto jeszcze tylko z 29,600 woyska; sztab generalny ze 100, zamiast z 220 officerów, a korpus inżynierów z 64 zamiast z 72 ludzi. I ta liczba była jeszcze bardzo uciążliwą dla kraju; a że następujące po sobie od 1821 r. rewolucye, uczyniły potrzebnem utrzymanie na stopie wojennej armii, łatwo przeto pojąć, z jaką niecierpliwością Portugalia musi końca tego stanu wyglądać. Stosownie do systemu *Angielskiego*, armia Portugalska musiałaby bydź na 15,600 woyska zredukowaną.“

„Do woyska liniowego utworzono od czasu wojny niepodległości bardzo dobrze wyćwiczony korpus milicyi, składający się z właścicieli gruntów od 18 do 40 lat. Milicye te wtedy tylko otrzymują żołd, gdy pełnią czynną służbę. Co miesiąc się zgromadzają, i odbywają starannie ćwiczenia. Officerowie tego korpusu są wszyscy z najzamożniejszej klasy; jedynie Major i jego Adjutant obrani są z officerów Armii, z powodu, że ci są bardziej zaznajomieni z prawidłami taktyki i karności. Jeden Jenerał, ma wraz z dwoma inspektorami dowództwo wszystkich milicyi Królestwa. Cały korpus podzielony jest na 48 półków, które równają się w liczbie liniowym; prócz tego *Lisbona*, miała sześć osobnych korpusów. Cała liczba może na 49,000 bydź rachowaną w organizacyi *Lorda Beresford*, proponowano 52,000. Milicye tworzą we względzie umysłowym główną część narodu; rozstrzygają one polityczne wypadki i istnienie Rządu.“

„Pod nazwiskiem *ordennanças* rozumie się cała męzka ludność Królestwa między 16 a 60 laty. Gdy różne korpusy woyska liniowego są już kompletne, natenczas reszta ludności męzkiej wstępuje w szeregi *ordennanças*. Są przeto to

	Godz. Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza
Obserwacje meteorologiczne.	d. 4 o 5 wieczor.	27 cal. 8,4 lin.	+ 7½ stopni.	Wschodni.	Pogoda.
	d. 5 — — —	27 — 6,0 —	+ 7½ — —	Wschodni.	Pochmurno.
	d. 6 o godz. 6½ rano.	27 — 5,1 —	+ 5½ — —	Wschodni.	Deszcz.

Witno dnia 6 Października v. s. 1833 roku.

samo, co we Francji pospolite ruszenie, w Hiszpanii gieryllasy, a w Niemczech Landwery. Rozporządzeniem z r. 1804 Portugalia we względzie *ordennanças* podzieloną jest na 441 Kapitaństw czyli Kohort, które dzielą się znowu na kompanie, i są dowodzone przez Kapitana, Majora i Adjutanta. *Ordennanças* tworzą z armią i milicyą siłę 4 do 500,000 wojska, nie są jednak uorganizowane, a ich urządzenie, które pamięta czasów Jana IV, dało powód do wielu nadużyć. Jednak *ordennanças* wielkie świadczyli dla narodu przysługi. Kortezi znieśli *ordennanças*, jednak Don Miguel znowu je przywrócił.

„Portugalska marynarka wojenna była w r. 1793 w nader kwitującym stanie; liczyła 34 okrętów wojennych z 1556 działami, niedbałość i złe środki, pusty skarb i przeniesienie się rządu do Brezylji z wielką częścią floty, która tylko w ulamkach ztamtąd powracała, tak zniżyły potęgę morską Portugalii, że nie mogła już bronić handlu osad przeciw rozbojnikom morskim. W tych czasach marynarka wojenna składała się z 4 okrętów liniowych i 24 innych statków, z 900 do 1000 działami; po części jednak były niezdadne do służby. Widziano jak flotta wpadła w ręce *Napie-ry*. W marynarce panowały wielkie nadużycia, między którymi niestosunkowo wielka liczba oficerów jest najznaczniejsza; 28 okrętów liczyło 585 oficerów, podczas gdy w roku 1795 wystarczyło 143 oficerów na 34 okręty. Wojsko morskie w zwyczajnych czasach liczyło 5200, które jednak teraz się zmniejszyło.“ (G. W.)

Do dzisiejszego Nru przyłączony jest czwarty arkusz przekładu *Wzoru Skazek Stronic 9-12* dla Prenumeratorów.

OGŁOSZENIA.

1. *Mohylewska Izba Powszechny Opieki* ogłasza, iż nieruchomy majątek *Obywatela Radcy Dworu Wincentego Łappy, Klimowickiego Powiatu we wsi Trostynie 30 dusz męskiej płci, ze wszystkimi do nich należnościami za niezapłacony dług, przeznaczono na sprzedaż w terminach: 25 i 28 dnia stycznia i 1 lutego następującego 1834 roku; zaczęć życzący zechcą przybyć do tej Izby na przeznaczone terminy dla kupienia rzeczzonego majątku. Sekretarz Sawicki.*

Kancelarzyska *Rimski Korsakow*. (1157)

1. *Mohylewska Izba Powszechny Opieki* ogłasza, iż w niej 22, 25 i 28 dnia stycznia następującego 1834 roku, będzie się przedawał oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu majątek *obywatelki Elżbiety Bobrykowej, Klimowickiego Powiatu, we wsiach: Nowym Stanie 6, Pożarze 15, w ogóle 19 dusz męskiej płci z ich żonami i dziećmi obojey płci, z ziemią i innymi należnościami; zaczęć zechcą życzący dla kupienia tego majątku, przybyć do tej Izby na przeznaczone terminy.*

Sekretarz *Sawicki*.

Kancelarzyska *Rimski Korsakow*. (1158)

1. *Podolska Izba Skarbowa* ogłasza: iż zabezpieczona *Mohylewskiego Powiatu we wsi Łozowej, jezuitska kapitalna summa 15,195 rub. srebrem, przez właściciela tego majątku, obywatela Iwanowskiego, podług jego życzenia ma być zapłacona w krótkim czasie; życzący ją wziąć w całości lub części, na prawidłach dla edukacyjnego funduszu postanowionych, za opłaceniem 6 procentu, zechcą przybyć do Izby Skarbowey ze*

świadcztwami *Cywilney Izby o pewności majątkow ich w zatog. 9 sierpnia 1833 roku.*

*Sowietnik Krycki.*

*Sekretarz Paszuta.*

*Kontroler Pawliczyński.* (1160)

1. *Od Mińskiego Gubernialnego Rządu* ogłasza się, iżby *sukcessorowi, krewni i kredytorowie zmarłego szlachcica Franciszka Płotnickiego, przybyli do Pińskiej Dworzarskiej Opieki z prawnymi dowodami dla wzięcia majątku zawierającego się w ruchomości i kapitałach na sumę 12,662 złotych i 12 groszy. Września 29 dnia 1833 roku.*

*Sowietnik Warawka.*

*Sekretarz Amalicki.*

*Naczelnik Stołu Hulakin.* (1159)

1. *Od Mińskiego Gubernialnego Rządu* ogłasza się, iż wzięty w *Witebskiej Gubernii* za nieokazanie na piśmie świadectwa włoścęga *Uljan Isajew Korotki*, uznany wyrokiem *Mińskiej Kryminalney Izby* za włoścęga, wedle rozporządzenia tego Rządu dnia 19 upłynionego sierpnia uozynionego, przeznaczony na osnowie *Ukazu Rządzącego Senatu 13 kwietnia* niniejszego roku na oddanie do wojskowej służby, i że o przyjęciu jego do niej, komunikowano 26 sierpnia za N. do *Mińskiego Gubernialnego Rekrutskiego Urzędu*, iżby ten, do kogo rzeczony włoścęga okaże się należącym, dopomniął się o niego (jeśli zechce) przepisany w przytoczonym ukazie porządkiem; przymiotów zaś rzeczony *Uljan Isajew Korotki* następujących: wzrostu 2 arszyny 4 $\frac{1}{2}$  wierszy, twarzy podługowatey, czystey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie, wąsach i brodzie światło-rusych, prawą ręką niedoskonałą włada od rozrabiania na dłoni ścięgu.

*Sowietnik Warawka.*

*Sekretarz Amalicki.*

Za *Naczelnika Stołu Rytwiński*. (1144)

1. *Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu* niniejszym ogłasza się, iż w *Bessarabskim Obwodzie* wzięty, za nieokazanie na piśmie świadectwa, człowiek *Piotr Chározonko*, osadzony za włoścęga i kłamliwe o sobie powiadanie, i oddany już w żołdacy, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny, 5 wierszkow, włosy na głowie i brwiach rude, na wąsach wysiadają, oczy szare, nos mały, wargi grube, twarz czysty, wieku lat 25. Września 9 dnia 1833 roku.

Za *Sowietnika Załozny*.

*Sekretarz Dżumiński.* (1147)

1. *Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu* niniejszym ogłasza się, iż w *Bessarabskim Obwodzie* wzięty, za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek *Hryhory Nikitenko*, osadzony za włoścęga i kłamliwe o sobie powiadanie, i oddany już w żołdacy, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny, 5 wierszkow, twarzy czystey, włosy na głowie ciemnonrude, brodę goli, oczy szare, nos i gęba mierne, wieku lat 20. Września 9 dnia 1833 roku.

Za *Sowietnika Załozny*.

*Sekretarz Dżumiński.* (1148)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięty za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Wasili Wasiljew, osądzony za włoczęgę i kłamliwe o sobie powiadanie na oddanie w żołdacy, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 6½ wierszkow, włosy na głowie ruse, oczy szare, nos i gęba mierne, twarz czysta, brodę i wąsy goli, pokolenia ruskiego, wieku lat 25. Września 9 dnia 1833 roku.

Za Sowietnika Założny.  
Sekretarz Dżumiński. (1145)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż w Bessarabskim Obwodzie wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw, człowiek Iwan Dmitrenko, żona jego Marya i syn ich Stefan, oddani pod sąd za włoczęgę i kłamliwe o sobie powiadania, przymiotów następujących: 1szy Dmitrenko, wzrostu 2 arszyny 8½ wierszkow, włosy na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światło-ruse, oczy szare, nos i gęba mierne, twarzy śniadey, na prawey nodze ma od zarznięcia szram — 2ga Marya, wzrostu 2 arszyny, 4 wierszkow, włosy na głowie i brwiach światło-ruse, oczy szare, nos i gęba mierne, twarz czysta, i 3ci Stefan, wzrostu 2 arszyny, 1½ wierszkow, włosy na głowie i brwiach światło-ruse, twarz czysta. Wiek lat Dmitrenko 45, Maryi 25, i Stefanowi 15. Września 9 dnia 1833 roku.

Za Sowietnika Założny.  
Sekretarz Dżumiński. (1146)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyą, etc. etc. etc.

1. Urodzonym Karolowi i Klarze z Jabłońskich Stengelmejerom Porucz. Woysk Ross. małżonkom po kondemnacie, Benedyktowi Skinderowi Vice-Marszałkowi Lidzkiemu i Leonowi Wojewódzkiemu Sędz. Gran. Lidz. po suspensie, Pozew w mieyscu exekucyi przed Sąd Powiatowy Lidzki z instancyi Urodzoney Anny Jabłońskiej Rot. Woysk Ros. z докладem Opiekuna byłego Kommissarza, niem. Lidz. i Kawalera Jana Termińskiego, która z WW. przy odwołaniu się do dekretu w roku 1835 augusta 17 dnia w Sądzie Powiatowym Lidzkim zapadłego i do dowodow u Sądu złożyć się mających, ma rzecz o to: pod rokiem 1825 od miesiąca septembra zaszła umowa i postanowienie między żałącą Anną Millerową wdową, połączenia się ślubnym związkiem z zeszyłym Tymoteuszem Jabłońskim, i to w miesiącu nowembrze, lecz gdy Rot. Jabłoński w biedney sytuacji i wielkim niedostatku żywienia i odzienia siebie zostawał, wszelkie te potrzeby pracą i funduszem żałącey za spokojonemi były. Czasu wspólnego małżeństwa pożycia, zeszyły Jabłoński biorąc na różne potrzeby gotowe u żony pieniądze, reperował dom swój w mieście Lidzie będący; i prowadził różne procedera w Ziemstwie Lidzkim i w Sądzie Głównym Grodzieńskim z Urodzonymi Kamińskimi, Lipińskim i dalszemi osobami; na to wszystko dostarczała pieniędzy własnych żona, i jak oświadczenie 1829 roku februaryi 26 dnia w Aktach Ziemskich Lidzkich zapisane wyświeca zł. 5,610 na interesa mężowskie wydatkowała. We dwa lata zakroczyła śmierć Rot. Jabłońskiego, któren w roku 1827 miesiąca septembra 30 dnia bez

testamentowey dyspozycyi schodząc, dwie summy: jedną u obżał. Skindera, drugą u obżał. Wojewódzkiego, na odpowiedź wydatkow żony zostawił. Obżałni Porucz. Stengelmejerowie znacznie oddaleni w Petersburgu mieszkając, na czynione odezwy nie odpowiadając, wydatkow żałącey Jabłońskiej na potrzeby męża, osobno na jego przystoynie według rangi pochowanie zwracać expensu niechcecie; przeto żałąca delatorka z mocy dekretu oczewistego Grodz. Lidz., summę 997 zł. na Vice Marszałku Skinderze 1822 roku septembra 14 dnia, zasądżającego, oddzielnie za kartą Sędz. Wojewódzkiego 1817 roku decembra 27 dnia zeszytemu Jabłońskiemu wydaną zł. 1,200, czyniąc dopominek, za przypadnieniem sprawy w roku teraznieyszym 1833 miesiąca augusta 17 dnia obżał. Stengelmejerow na dwa Lukra skondemnowała, a WW. obżałowani Skinder i Wojewódzki suspensę uzyskałicie. Przeto prosi Sądu, Dekretu niestannego wyżej datą wyrażonego w Sądzie Powiatowym Lidz. zapadłego zatwierdzenia, win niestannych zapłacenia, oraz obu tych summ w nadgodę wydatkow z zaległemi procentami na debitorach dla siebie rekognoskowania, jeśli by zaś Porucz. Stengelmejerowa te summy dla siebie odzyskać usiłowała, wtedy sądzenia na oney wydatkow dla Żałącey Jabłońskiej zł. 5,610 i za pogrzebienie męża zł. 300 z procentem od śmierci Rot. Jabłońskiego należnym, a na pewność zyskania tey należności, nakazania dadź słuszną ewikoyą, uznania delatorkę bliższą do dowodu, i zwrótu wydatkow prawnych, w końcu do zapewnienia satysfakcyi zapasę mającego wyroku, inekwitacyi do dłużnikow majątku per extinuationem decydowania.

Roku 1833 miesiąca septembra 26 dnia Sąd Powiatowy Lidzki zaświadcza że takowa kopia pozwu może być w Kuryerze Litewskim umieszczona.

Sędzia Powiatowy Lidzki Edward Adamowicz.

Stołu Naczalnik Leonard Lipiński. (1161)

1. Uprzywilejowany Dentysta Löffler, ma honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż po powrocie swoim dopiero z wód, ma mieszkanie na Ostrobramskiej ulicy w domu XX. Bazyljanów pod N. 7; zatem wszystkie osoby, potrzebujące jego pomocy, mogą znaleźć w mieszkaniu każdego dnia od 8mej do 12tej godziny południa i od 2giey do 7mej godziny wieczorem.

Печаташь дозволяется: Виленскій Полицмейстеръ Прокудинъ Горски. (1156)

1. W domu Kupca Michela Zetela na ulicy Wielkiej, przeciw Ratusza, przywieziono dopiero z Moskwy świeże winogrony w beczułkach, do Starozakonnego Icki Lipmanowicza Frukta, które będzie przedawać po mierney cenie fantami i beczułkami, gdzie także dostać można do kupionia dalszych gatunków fruktow.

Печаташь дозволяется въ должности Полицмейстера Прокудинъ Горски. (1163)

2. Na skutek Dekretow w Sprawie Exdywizorskiej funduszu Samsonowiczow zapadłych, odbywać się będzie w dniach 29 i 30 następnego mca nowembra publiczna licytacya, na wyprzedaż domu tychże Samsonowiczow w mie-

ścisze Wilnie za Ostrą Bramą pod N. 1280 położonego, oraz Jatek ich w témże mieście między Jatkami Chrześcijańskimi pod N. 38 będący. Życzący zatem nabyć wyrażony dom lub jatkę, zechcą w oznaczone terminy jawić się do Magistratu Wileńskiego dla należenia do licytacji. 1853 oktobra 2 dnia.

Józef Opitz Barmistrz. (1142)

### ОБЪЯВЛЕНИЕ

Съ дозволенія Правительства отъ Мозольнаго Оператора Мариинскаго Института ЕЯ ИМПЕРАТОРСКАГО ВЪСОЧЕСТВА.

Честь имѣю извѣстить почтеннѣйшую Публику, что я вынимаю: 1) сухія мозоли съ корнями, безъ всякой боли; 2) также и бородавки съ кореньями, и 3) кривыя и вросшія въ шло ногши безъ всякой боли произвожу операціи, а для бѣдныхъ безъ всякой платы съ бти до 9ши часовъ ушра, можно заставашь дома, а кому не позволить время, шо я могу явиться на кварширу. — Съ тѣмъ вмѣстѣ прошу Почтеннѣйшую Публику, желающую моей помощи, о скорейшеѣ меня шре бованіе, ибо чрезъ короткое время пребуду въ Вильнѣ. Жительство имѣю въ дому Михеля въ варахахъ подъ N. 1мъ, возлѣ Рапуша на Немецкой улицы.

Niżej podpisany Mózolny Operator Mariińskiego Instytutu JEY CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, ma honor uwiadomić Przeszłietną Publiczność, że wyumuję: 1) suche mozole z korzeniami, bez żadnego bolu; 2) także i brodawki z korzeniami, bez żadnego bolu, i 3) robię operacje krzywych i wroslych do ciała paznocy bez żadnego bolu; — a dla biednych bez żadnej opłaty od btey do 9tey godziny, zrana można mię znaleść w domu; a komu czas niepozwała, tedy ja sam mogę przybydź do kwatery — Przytém upraszam Łaskawą Publiczność, żądającą mey pomocy, o rychle mię zapotrzebowanie, gdyż krótko zabawię w Wilnie. Mieszkam w domu Michela w bramie pod N. 1, naprzeciw Ratusza na Niemieckiej ulicy.

Печатамъ дозволяемъ: въ должності Виленскаго Полицмейстера Прокудинъ Горски (1151)

2 Wyczytawszy z Gazety Kuryera Lit. pod N. 108 ogłoszenie przybyłego tu z gubernii Włodzimierskiej Szwagra mego Kolleskiego Sekretarza Leonarda Woynicza w treści takiej, że po zwróceniu odemnie plenipotencyi jego, on wstępując w prawa po zesłym oycu swoim, posiadania kamienicy na St. Jańskiej ulicy pod N. 436 wespół z braćmi jego Ludwikiem i Ignacym Woyniczami, oraz z siostrą ich a moją żoną, wzywa życzących sobie takowy dom kupić lub też wziąć na kilka lat w arendę, aby dla układow odnieśli się do jego jednego w tymże domie mieszkającego. Niżej podpisany z takowego ogłoszenia postrzegłszy dwojakie uchybienie, raz, że w nim nie wymieniono, że ja sam z różnych pobudek zrzekłem się tej plenipotencyi, a powtóre że szwagier mój bez prawnej

assystencyi mojej niewłaściwie przedsięwzięrze działać w imieniu żony mojej; miałem sobie za obowiązek po przyjacielsku obrócić na to jego uwagę: wskutek czego tenże szwagier mój, chociaż uczynił w następnych Numerach Gazety Kuryera Lit., co do zwróconey plenipotencyi jego przezemnie, niektóre sprostowania, lecz w pryncypalney rzeczy o prawnej assystencyi mojej w interesach żony nie wspomniał.

Teraz postrzegłszy, że pod datą 27 terażniejszego mca w teyże Gazecie pod N. 114 umieszczona, niewiadomo od kogo awizacya, że bracia Woyniczowie i żona moja umocowali plenipotencyą starszego brata swojego Leonarda do finalnego działania w imieniu ich względem predaży teyże kamienicy, na której żadnych długów, jakoby niema, mam sobie za obowiązek podać do wiadomości każdego, mającego zamiar kupić ten dom, że w stopniu własnym i rodzeństwa mego, oraz w stopniu żony o posagowej ich summie, mam do tego domu dwojakie stosunki, i że kiedy żona moja przez przywiązanie do braci swoich, jako nieznaną prawa, wydała starszemu bratu swojemu Kolleskiemu Sekretarzowi Leonardowi Woyniczowi pełnomocną w imieniu swoim plenipotencyą, takową za niewłaściwą i nie znaczącą ogłaszam, albowiem sporządzona nie prawnie, mimo wiedzy i assystencyi mojej. Datt w Wilnie septembra 30 dnia 1853 roku.

Otto Anderson Kolleski Assesor i Kawaler. Печатамъ дозволяемъ Виленскій Полицмейстеръ Прокудинъ Горски. (1154)

2 Sąd Powiatowy Kowieński przez wyrok swój na dniu dwódziestym trzecim bieżącego miesiąca zakroczony, taxę i exdywizyą funduszu po zesłym s. p. Karolu Płosczyńskim Szambelanie, w Powiecie tutejszym położonego, z majątności Sypowicz i oney attynencyow, oraz z ogólnego ruchomego dobytku składającego się; dla jednoczasowego wszystkich kredytorow zaspokojenia uznał; inwentacyą ogólnego funduszu w dniu siódmym nowembra idącego roku spełnić postanowił, po spełnieniu inwentacyi, odbyć akta inkwizycyi, kalkulacyi, weryfikacyi z kim wypadać będzie udeterminował. Komportacyą na stawających dziś jako też niestawających kredytorach w dniu 16 nowembra idącego roku przed aktami Sądu niniejszego spełnić się powinna udecydował, oraz pomiarę ziemnego majątku przeznaczył, samą zaś oczewistą sprawę w Mieście Powiatowém Kownie różebrać postanowił; o jakowém wyrokowaniu, wszystkie strony, które mogą mieć pretensye do funduszu po Karolu Płosczyńskim, przez niniejszą awizacyą zawiadamia. 1853 roku miesiąca 7bra 25 dnia.

Sędzia Powiatowy, Radzca Honorowy Hulewicz.

Assesor Michał Purzycki.

Assesor Sądu Powiatowego, Felix Kulesza. Regent Antoni Jacuński. (1157)

2 Od Wołyńskiego Rządu Gubernialnego niniejszém ogłoszono się, iż z powodu nieprzybycia życzących na pierwicy oznaczone terminy do wzięcia w 12letnią arendę zawakowanych Skarbowych majątkow, położonych tutejszey Gubernii w niżej wyrażonych powiatach a mianowicie: Włodzimierskim częścią wsi Paridub

i Wręby, Kładań i Starostwo Wedranickie, Owruckim: folwarki: Diwliński, Snowidowski; Jarowski, Olewski i klucz Narodzicki; Krzemienieckim: wieś Niemierzyno i część ziemi przy wsi Radce; Kowelskim: folwarki: Podzamkowy i Powicki, i Ostrogskim: folwarki: Hlapouński i Nowomyślki; przeznaczony został w Wołyńskiej Izbie Skarbowej na nowo do targu termin: dnia 8 grudnia niniejszego 1833

2. Михайль Тиль, Карль Грейджеръ и Георгъ Генгаринъ Шввы съ Тироли слѣдую чрезъ Городъ Вильно за границу, объявляютъ, что если кто имѣеть къ нимъ какіе претензіи, или особенныя експрессныя надобности, пожаловались бы на кварширу въ домъ Михеля Зешеля подъ N. 271, противу Рашуши. Октября 3 дня 1833 года.

Печаташь дозволяется: въ должности Виленскаго полицмейстера Прокудинъ Горски. (1153)

roku; a zatem życzący wziąć w 12letnią od następnego 1834 roku, dnia 24 marca (Ekonomicznego terminu), rzeczony majątki w arendę, zechcą przybydź dla targow, do pomienionej Izby Skarbowej na wskazany termin, z pewnymi kaucjami. Września 7 dnia 1833 roku.

Sowiełok Doroszeńko.

Nacelnik Stoła Kraśnicki.

Kancellarzysta Chodorowski. (1117)

2. Michał Til, Karol Greydler, Georg Gerhartt Spiewaki z Tirolu, wprzejezdzie przez Wilno za granicę uwiadamiają, że jeżeli kto ma do nich jaką pretensyę, ażeby się jawił do ich mieszkania w domu Kupca i Obywatela Michela Zetela pod N. 271 naprzeciw Ratusza: Datt 1833 roku oktobra 3 dnia.

Вильгельмъ Лудвигъ Мунрейхъ фабрикантъ иаспруменшовъ изъ Пруссій. (1152)

### UWIADOMIENIE.

2. Niżej podpisany, mam honor uwiadomić Prześwietną i Szanowną Publiczność (na uprzednio częstokroć do mnie zapytanie) względem gotowych instrumentów czyli pantalionów, że takowe pantaliony z własnej mojej fabryki, są teraz u mnie do sprzedania w rozmaitych gatunkach i na różne ceny; dla powiększenia tej mojej fabryki, przeniosłem ona z kamienicy Nizzkowskiego do kamienicy tuleyszego obywatela Wasilewskiego na przeciw miynu Królewskim zwanym.

Wilhelm Ludwik Muthreich fabrykant instrumentów z Pruss.

Дозволяется печаташь въ должности Виленскаго полицмейстера Прокудинъ Горски. (1152)

### УВѢДОМЛЕНИЕ.

2. Нижеподписавшийся, имѣю честь довести до свѣденія Почтенной Публики (на еже часный спросъ у меня о голубыхъ инструменшахъ или панталіоновъ), что имѣю я нынѣ шаковыя панталіоны, въ собственной моей фабрикѣ изгошвленныя, для продажи, въ разныхъ сорщахъ и на разныхъ цены; для увеличения шой фабрики, переносилъ я съ дома Нишковскаго ону въ домъ здѣшняго обывашеля Василевскаго на супротивъ Королевской мельницы.

Вильгельмъ Лудвигъ Мунрейхъ фабрикантъ иаспруменшовъ изъ Пруссій.

2. Od Wileńskiego Policmeystra ogłasza się, że w dniu 22 przeszłego miesiąca augusta Unter Officer Wileńskiej Zandarmskiej Komendy Alexander Minin przedstawił swojemu Naczelnikowi zapalezoną w tutejszym Teatrze brązową Bransoletkę. Zatem aktorka takowej Bransoletki, raczy do Wileńskiej Miejskiej Policji przybydź sama, lub przysłać upęnomocowanego dla przyjęcia onej, w przeciwnym zdarzeniu, po upłynieniu prawem naznaczonego terminu, będzie sprzedana z publicznego targu na korzyść ubogich.

Печаташь дозволяется: въ должности Виленскаго полицмейстера Прокудинъ Горски. (1155)

2. Ошъ Виленскаго полицмейстера объявляется, что 22 числа прошедшаго августа мѣна Уншерь Офицеръ Виленской Жандармской Команды Александръ Мининъ представилъ своему Начальнику, найденную имъ въ здѣшнемъ Театрѣ бронзовую Брансолетку. Зашемъ власнишельница шаковой Брансолетки, благоволишь прибышь въ Виленскую Городскую Полицію, сама, или прислашь уполномоченнаго для получения оной, въ противномъ случаѣ по истеченіи узаконеннаго срока, будешь продана съ аукціона въ пользу бѣдныхъ.

5. Do ogrodu P. Strumiły w Wilnie, przyzedł transport świeżych Holenderskich kwiatowych cebulek, które zbywają się w cenie następcy: Hyacynthow pełnych w różnych kolorach sztuka kop. srebr. 15 — Tacettow kop. 15 — Narcyzów pełnych żółtych kop. 10 — Narcyzów białych kop. 5 — Żonkillow kop. 10 — Tuberozow kop. 30 — Amarillis formosissima kop. 30 — Corona Imperialis kop. 20 — Lilium białe kop. 30 — Lilium Martagon kop. 15. Także znajdują się do zbycia Georginy pełne w najpiękniejszych 30 kolorach, krzaki z wyboru po rublu 1; kolekcya zaś kolorów 10 razem rub. 5. Mogą bydź przesyłane pocztą za opłatą dochodu pocztowego.

Печаташь дозволяю: въ должности полицмейстера Прокудинъ Горскій. (1133)

szłego Józefa Zawiszy Sędz. b. Złemskiego Powiatu Kowieńskiego w dobrach Jotajach w Powiecie Upitskim leżących exystujących; przez niniejszą awizacyę interessowane strony zawiadamia, że sprawę dzielezo konkursową, na dniu 5 miesiąca 8bra roku niniejszego, nieodmiennie w namowę wezmie: ażeby przeto kredytorowie i pretensorowie, do tego Sądu swe stosunki jawili, zastrzegę; a na niestawających do rzeczony konkursu, w pretensyach onych, że ammissya zapisana zostanie, zapowiada. Datt w Jotajach roku 1833 miesiąca septembra 18 dnia.

Antoni Olechnowicz Exdywizor.

Józef Czerniewski b. Sędz. Grodz. Upit.

Karol Landsberg b. Sędz. Grodz. Upit.

Regent Exdywizorski Wincenty Butbaryn.

(1131)

5. Sąd Dzielezo-Exdywizorski fundusza ze-

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1833. d. 6 Października.

CENZOR LEON BOROWSKI.



## REWIZYJNA SKAZKA.

185 roku, takiego-to miesiąca, dnia, takiej-to Gubernii, takiego-to Powiatu, siola czyli wsi takiej-to.

Familie	P ł e ć   ż e ń s k a .	W czasowey nieobecności.	T e r a z r z e c z y w i - ś c i e .
N <sup>o</sup>	W ł o ś c i a n k i .	O d j a k i e g o c z a s u .	L a t a .
3.	Alexandra Iwanowa żona Anna . . . . .	. . . . .	00
	Jegoż z pierwszej żony córka Katarzyna . . .	Zginęła bez wiadomości w takim-to roku.	
	Jegoż z drugiej żony córka Olga . . . . .	. . . . .	00
	Jegoż Pasierzbica Wiera Nikołajewa . . . . .	. . . . .	00
	Tytusa Nikołajewa żona Matrena . . . . .	. . . . .	00
4.	Jana Jakowlewa żona Agafokleja . . . . .	. . . . .	00
	Slemiona Grygorjewa żona Agafja . . . . .	. . . . .	00
	Jana Jakowlewa swojaczka Barbara . . . . .	. . . . .	00
	Pazyjeta do domu Marya Nikołajewa . . . . .	. . . . .	00

W ogóle płci żeńskiej rzeczywście 00.

## REWIZYJNA SKAZKA.

185 roku, takiego-to miesiąca, dnia, takiej-to Gubernii, takiego-to Powiatu, siela albo wsi takiej-to.

Familie.	P ł e ć m ę z k a.	Wedle ostatniej rewizyi znajdowało się i po niej przybyło.	Z tej liczby wybyło.	Teraz rzeczywiście.
N <sup>o</sup>	Włościanie.	Lata.	Kiedy mianowicie.	Lata.
5.	Iwan Wasiljew Sukow . .	00	. . . . .	00
	Iwana Wasiljewa z pierwszej żony syn Alexiey . .	00	. . . . .	00
	Alexiejewa synowie: Iwan .	00	Oddany w rekruty takiego-to roku.	
	Wasil . .	00	. . . . .	00
	Alexy .	Nowonarodzony .	. . . . .	00
	Iwana Wasiljewa z pierwszej żony drugi syn Mikołaj .	00	. . . . .	00
	Tegoż z pierwszej żony trzeci syn Siergiey . . . . .	00	Umarł w takim-to roku.	
	Iwana Wasiljewa z drugiej żony synowie: Iwan . .	Był opuszczony .	. . . . .	00
	Wasil . .	00	. . . . .	00
	Alexander .	00	. . . . .	00
	Iwana Wasiljewa brat Ilja .	00	. . . . .	00
	Iwana Wasiljewa synowiec Mikołaj Fiedorow . . . .	00	. . . . .	00
	Syn jego Pimen . . . . .	Nowonarodzony .	. . . . .	00
	Iwana Wasiljewa wnuk Saweli Sewastyanow . . . . .	00	. . . . .	00
	Iwana Wasiljewa wnuczki Neonili nieprawy syn Michał	Nowonarodzony .	. . . . .	00
	Iwana Wasiljewa wychowanek Maxim Iwanow . . . . .	00	. . . . .	00
	W ogóle	płci męskiej	rzeczywiście	00
	Wszystkich zaś rzeczywiście	wszystkich	płci męskiej	000
	Wszystkich w tej rewizyjnej skazce za	wizerunek	wiera się rzeczywiście	tych płci
	Że w tej rewizyjnej skazce wszystkie dusze do takiego-to czasu (wyraz	ę. (Patrz prawidła o popisie ludności § 20.)	For	ma
	co taki-to i t. d. podpisał się. Uwaga. W skarbowych	zaś włościanach, między wyrazami opu	szczonych	n

Podpisał: Prezydent R

## REWIZYJNA SKAZKA.

183 roku, takiego-to miesiąca, dnia, takiej-to Gubernii, takiego-to Powiatu, siola albo wsi takiej-to.

Familie.	P ł e ć ż e ń s k a.	W czasowej nieobecności.	Teraz rzeczywiście.		
№	Włościanki.	Od jakiego czasu.	Lata.		
5.	Alexieja Iwanowa żona Katarzyna . . . . .	. . . . .	00		
	Jego córki: Natalia . . . . .	W ucieczce od takiego-to roku.			
	Wiara . . . . .	. . . . .	00		
	Siergieja Iwanowa żona Nimfodora . . . . .	. . . . .	00		
	Iwana Iwanowa żona Natalia . . . . .	. . . . .	00		
	Iwana Wasiljewa z drugiej żony córka Marya . . . . .	. . . . .	00		
	Iwana Wasiljewa siostra Pulcherya . . . . .	. . . . .	00		
	Iwana Wasiljewa wnuczki: Alexandra	} Sewastya-	00		
	Neoniła		} nowe.	00	
	W ogóle płci żeńskiej	rzeczywiście	00		
tyle-to	Wszystkich zaś rzeczywistych i płci żeńskiej (wyrażając słowy).	płci żeńskiej	000	dusz	
miesiąc	p o d p i s u.	i rok podpisania skazki) rzeczywiście będące pok	azane są i opuszczo	nych nie	ma na
na to,	dodaje się: „i że skazka takowa na trzykrotney	gminuey schadzce	przeczyta	na była.	

